
 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin                                                             Genthin, 01.11.2019 

 

Beschlussvorlage 
Nr. 10/2019 

 

1.   Zu Punkt     11             der  öffentlichen  /  nichtöffentlichen Sitzung der  

Verbandsversammlung am    03.12.2019 

Abstimmungsergebnis:   beschlossen  abgelehnt 

    Ja – Stimmen:  ____ 

    Nein – Stimmen: ____ 

    Enthaltungen:  ____     

 

2.  Bearbeiter:  Frau Kablitz  

 
 
3. Betreff:  Satzung zur Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 
 
 
4.  Beschluss:  

 
Die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 

beschließt  die Satzung zur Änderung der Satzung des Trinkwasser- und 

Abwasserverbandes Genthin über die Erhebung von Verwaltungsgebühren im 

eigenen Wirkungskreis (Verwaltungsgebührensatzung) auf der Grundlage des 

Entwurfs vom 01.11.2019.  

 

 ohne Änderungen  mit Änderungen laut Niederschrift TOP _________ 

 

 
 
Verbandsgeschäftsführerin                                                Vorsitzende der Verbandsversammlung 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Sachbericht zur Beschlussvorlage 10/2019 
Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 
 
 

Im Jahr 2019 wurden vom TAV Genthin ca. 50 % der vorhandenen mechanischen Wasserzähler 

ausgetauscht in elektronische Wasserzähler (Ultraschallmessung mit Funkfernauslesung).  

Einige Grundstückseigentümer wehren sich jedoch gegen die Funkfernauslesung. In diesen 

Fällen ist der TAV Genthin bereit, den Funk zu deaktivieren. Da bei diesen Wasserzählern der 

Zählerstand zur Erstellung der Jahresabrechnung nicht per Funk übertragen wird, muss der 

Wasserzähler direkt vor Ort abgelesen werden. Der hiermit im Zusammenhang stehende 

Mehraufwand soll dem veranlassenden Grundstückseigentümer zugerechnet werden.  

 

 

 

 

 



 

 

Entwurf 01.11.2019

1

 
 

Satzung zur Änderung der 
Satzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin über die Erhebung von 

Verwaltungsgebühren im eigenen Wirkungskreis 
 

(Verwaltungsgebührensatzung) 
 

 
Präambel 

 
Aufgrund des § 6 des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 
22.06.2018 (GVBl. S. 166, 174), des §§ 8, 9 und 10 der Kommunalverfassung des Landes 
Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. 
LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66), des § 4 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 27.09.2019 
(GVBl. LSA S. 284) und des Verwaltungskostengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt 
(VwKostG LSA) vom 27.06.1991 (GVBl. LSA S. 154), zuletzt geändert am 18.05.2010 (GVBl. 
S. 340), hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 03.12.2019 folgende 
Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Satzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin über die Erhebung von 
Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis – Verwaltungskostensatzung – in der Fassung 
vom 08.03.2011 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 03.12.2019 wie folgt 
geändert:  
 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des § 6 des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 
22.06.2018 (GVBl. S. 166, 174), des §§ 8, 9 und 10 der Kommunalverfassung des Landes 
Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. 
LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66), des § 4 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 27.09.2019 
(GVBl. LSA S. 284) und des Verwaltungskostengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt 
(VwKostG LSA) vom 27.06.1991 (GVBl. LSA S. 154), zuletzt geändert am 18.05.2010 (GVBl. 
S. 340), hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 31.01.1995, einschließlich 
Satzungsänderungen vom 16.10.2001 (Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001, Euro-
Anpassungssatzung), 30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 08.04.2004), 21.06.2006 (Amtsblatt 
Nr. 10 vom 30.06.2006),  19.12.2006 (Amtsblatt Nr. 22 vom 29.12.2006), 08.03.2011 
(Amtsblatt Nr. 5 vom 11.03.2011) und 03.12.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 



 

 

Entwurf 01.11.2019

2

 
2.  Anlage 1 zu § 2 
 
Nach Nr. 15 wird neu eingefügt  
     
lfd.  Gegenstand                                  Gebühr 
Nr.                                                Pauschbetrag [Euro] 
                                                     
16 Manuelles Auslesen eines statischen Wasserzählers,  
 dessen Funk auf Verlangen des Grundstückseigentümers  
  deaktiviert wurde 35,00 
           
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung zur Änderung der Satzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin über die 
Erhebung von Verwaltungsgebühren im eigenen Wirkungskreis – Verwaltungsgebührensatzung – tritt 
am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Artikel 3 

Neubekanntmachung 
 

Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung 
geltenden Wortlaut der Satzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin über die 
Erhebung von Verwaltungsgebühren im eigenen Wirkungskreis – Verwaltungsgebührensatzung – neu 
bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 03.12.2019 
 
 
 
Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                         Siegel 
 


	10-2019 Änderung Verwaltungsgebührensatzung
	Änderung Verwaltungsgebührensatzung (Entwurf 01.11.2019)

